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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на отчет об исполнении Бюджета   муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» за 3 квартал 2024 года.
       Заключение на  отчет «Об исполнении бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» за 3 квартал 2024 года» (далее - Заключение) подготовлено в соответствии с требованиями Положения «О контрольно-счетной органе муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» и планом работы Контрольно- счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» на 2024 год. Отчет с приложениями по отдельным показателям исполнения бюджета за 3 квартал 2024 года  в соответствии с п. 5 статьи 264.2  Бюджетного Кодекса Российской Федерации, утвержден постановлением Администрации муниципального образования  «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» № 487 от 15.10.2024 г. и  представлен  в Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» и в  Контрольно -счетный орган муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики».

        В настоящем  Заключении  представлен  анализ соответствия исполнения   бюджета муниципального района  за 3 квартал 2024 года  решению   Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» от 13 декабря 2023 года  №19/2 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями и дополнениями внесенными решениями Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» от 17.04.2024 г. № 21/2, от 19.06.2024 г. № 23/2).
1. Основание для проведения экспертизы: статья 10 Федерального закона от
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных
образований»,  Положение о Контрольно-счетной органе муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики», утвержденного решением Совета народных депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» от 12.11.2021 г. № 3/11.
В соответствии с пунктом 134 Инструкции 191н «О порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»,  утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 191н, в графе 4 Отчета ф. 0503317 отражаются годовые объемы бюджетных назначений на текущий финансовый год: ‒ по разделу «Доходы бюджета» - в сумме плановых показателей доходов бюджета, утвержденных законом (решением) о соответствующем бюджете; ‒ по разделу «Расходы бюджета» - в сумме бюджетных назначений по расходам бюджета, утвержденных в соответствии со сводной бюджетной росписью, с учетом последующих изменений, оформленных в установленном порядке на отчетную дату. В настоящем Заключении анализ исполнения доходной и расходной части бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» осуществлялся по отношению к утверждённым бюджетным назначениям, указанным в соответствии с Инструкцией 191н в графе 4 формы 0503317 «Отчета об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального внебюджетного фонда».

2. Общая характеристика исполнения бюджета за 3 квартал 2023 года
Показатели Бюджетные назначения по Отчету (ф.0503117) Исполненные назначения по Отчету (ф.0503117)  на 01.10.2024 года.
Налоговые и неналоговые доходы  - 201948674,2 руб. или  исполнено на 68,39 % плановых назначений, безвозмездные поступления -  660551220,27 руб. или исполнено на 70,86 % плановых назначений. 
Итого: Доходы бюджета – всего 862499894,47 руб.  или исполнено на 70,26 % плановых назначений. 
	                                                                                              Анализ поступления налоговых и неналоговых доходов в

	

	                                                                                                        бюджет Кизнерского района на 01.07.24 г.

	наименование дохода
	факт. на 01.10.23 г.
	план на 01.10.24
	факт. на 01.10.24 г.
	% исполнения к факту 2023 года
	% исполнения к плану 2024 года 
	пояснения к факту 2023 года

	Всего:
	188 791,2
	183 336,0
	201 949,0
	106,97
	110,15
	 

	НДФЛ
	139 831,0
	137 164,0
	146 109,0
	104,49
	106,52
	Темп роста 104,5 % к 2023 году 
обусловлен индексацией заработной 
платы работников и увеличением МРОТ 
с 01.01.2024 г. , а так же с прекращением 
поступления налога с июня 2024 г.  
от ФКУ "Военно-социальный центр" 
Министерства обороны РФ 
(за июнь-сентябрь 2024 г. выпадающие
 доходы составили (- 10 434,5 тыс. руб.). 

	акцизы
	27 839,8
	24 479,0
	26 309,0
	94,50
	107,48
	Низкий темпа роста обусловлен 
поступлением акцизов за сентябрь месяц
 в октябре текущего года

	налоги на совокупный доход:
	4 868,8
	7 076,0
	12 639,9
	259,61
	178,63
	Основной причиной темпа роста 259,6%,
 является увеличение поступления 
доходов по УСН, в связи с изменением 
норматива отчислений  в бюджет района 
в 2024 г. с 9,36 % до 15%, а так же с
 увеличением  количества субъектов
 МСП на 30%. Поступил налог, 
взимаемый  в связи с применением 
патентной системы налогообложения, 
по сроку уплаты 31 декабря 2023 года, 
в текущем году в январе месяце в размере
 1212,0 тыс. руб.

	УСН 
	2 169,6
	4 076,0
	7 727,0
	356,15
	189,57
	Темп роста 356%, связан с увеличением
 дифференцированного норматива 
отчислений в бюджеты муниципальных
 образований 2023 г. - 9,36%, 2024 г.
 - 15%, а так же увеличилось количество 
субъектов МСП на 30%. 

	единый с/х налог
	1 439,0
	1 500,0
	2 310,0
	160,53
	154,00
	Основной причиной темпа роста 160,5% 
к аналогичному периоду прошлого года
 является увеличение поступления налога
 от СПК им. Мичурина, ООО 
"Аькор Агро" и СПК кооператив 
Сарамак

	патент
	1 260,2
	1 500,0
	2 602,9
	206,55
	173,53
	Основной причиной высокого темпа 
роста является поступление налог, 
взимаемый  в связи с применением
 патентной системы налогообложения,
 по сроку уплаты 31 декабря 2023 года,
 в текущем году в январе месяце в 
размере 1212,0 тыс. руб.

	налог на имущество физ. лиц
	334,6
	331,0
	804,0
	240,29
	242,90
	В отчётном периоде 2024 г. поступила 
задолженность прошлых лет и поступают 
налоги за 2023 год

	Земельный налог
	4 331,4
	4 167,0
	6 612,0
	152,65
	158,68
	 

	земельный налог юр. лиц
	4 095,6
	3 915,0
	5 770,0
	140,88
	147,38
	Темп роста 140,9% связан со 
своевременным зачислением налога 
от муниципальных учреждений, 
поступлением налога от АО
 Автодорожное предприятие в размере 
412,9 тыс. руб. и с увеличением 
кадастровой стоимости земельных 
участков юр. лиц

	земельный налог физ. лиц
	235,8
	252,0
	842,0
	357,08
	334,13
	В отчётном периоде 2024 года 
увеличилось поступление налоговой 
задолженности от физических лиц, 

	ГП (суды)
	953,5
	928,0
	1 445,0
	151,55
	155,71
	Темпа роста обусловлен увеличением 
количества обращений граждан для 
юридически значимых действий в
 МФЦ Кизнерского района, а так с 
увеличением размера госпошлины

	диведенды
	 
	300,0
	 
	
	0,00
	 

	Арендная плата за землю
	2 990,4
	3 105,0
	2 813,0
	94,07
	90,60
	Снижение поступления доходов в
 отчётном периоде 2024 г. обусловлено
 поступлением арендной платы в феврале
 2023 г. от ИП Головлёва за 2024 год в
 размере 201,6 тыс. руб., так же связано 
с уменьшением поступления 
задолженности по договорам аренды 
зем. участков в сравнении с аналогичным
 периодом прошлого года.

	доходы от сдачи в аренду имущества
	1 122,5
	973,0
	1 127,0
	100,40
	115,83
	Увеличиние поступления арендной
 платы, связано с поступлением
 задолженности по договорам арендной
 платы с ИП за 2023 г. Количество 
договоров не изменилось всего 19.

	доходы от размещения нто
	100,2
	49,0
	84,0
	83,83
	171,43
	Снижение темпа роста связано с
 расторжением договора аренды НТО с
 ИП Барановым Д.В. выпадающие доходы
 составили 17,1 тыс. руб.  

	плата за негативное воздействие на окружающую среду
	322,7
	407,0
	450,0
	139,45
	110,57
	Плата за негативное воздействие на
 окружающую среду от предприятий 
увеличилось из расчета объема отходов
 и выбросов в окружающую среду,
информация предоставлена 
Администратором доходов Управлением
 Росприроднадзора.

	доходы от прин. Доход деят. (род. плата)
	368,4
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00
	Отсутствует поступление родительской 
платы, в связи с изменением типа 
образовательных учреждений.

	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов
	262,3
	310,0
	269,0
	102,55
	86,77
	Темп роста 102,5% связан с 
увеличением поступления платы от
 возмещения расходов МФЦ 
Кизнерского района, понесенных в
 связи с эксплуатацией имущества.

	доходы от реализации имущества осн. Ср.
	2 293,5
	450,0
	0,0
	0,00
	0,00
	В отчётном периоде отсутствует
 реализация основных средств

	доходы от реализации имущества мат. Зап.
	237,0
	100,0
	0,0
	0,00
	0,00
	В отчётном периоде отсутствует 
реализация материальных запасов

	Реализация иного имущ.
	0,0
	300,0
	250,0
	0,00
	83,33
	В отчётном периоде реализована известь
 на 250,0 тыс. руб.

	продажа земли
	852,0
	765,0
	588,0
	69,01
	76,86
	Темп роста 69 %, связан с
 уменьшением количества договоров
 купли - продажи земельных участков
 с физическими лицами.

	перераспределение земли
	211,7
	300,0
	136,7
	64,57
	45,57
	В отчетном периоде поступление 
платежей от физ. Лиц за увеличение 
площади земельных участков,
 находящихся в частной собственности,
в результате перераспределения 
земельных участков снизилось, в связи 
с уменьшением количества договоров
 с физическими лицами 

	штрафы
	223,6
	393,0
	287,0
	128,35
	73,03
	Основной причиной темпа роста 128% 
является увеличение поступления
 платежей от главного администратора 
доходов бюджета - Министерство 
природных ресурсов и охраны о
кружающей среды УР

	прочие неналоговые доходы
	1 647,0
	1 738,6
	2 025,1
	122,96
	116,48
	Основной причиной роста поступления 
доходов является увеличение количества
 проектов по инициативному 
бюджетированию в 2024 году – 
8 проектов на сумму 3851,6 тыс. руб., 
в 2023 году - 5 проектов на сумму 
2607,8 тыс. руб.

	самообложение граждан
	1 104,0
	942,0
	1 224,5
	110,91
	129,99
	В 2024 году увеличилось поступление
 от населения, в связи с увеличением
 стоимости проектов. 

	Инициативное бюджетирование
	543,0
	796,6
	797,0
	146,78
	100,05
	Рост поступления доходов связан с 
увеличением количества проектов 
по инициативному бюджетированию
 в 2024 году - 8 проектов на сумму 
3851,6 тыс. руб., в 2023 году - 5 проектов 
на сумму 2607,8 тыс. руб.

	

	

	


           
	Исполнение бюджета

	за период с 01.01.2024 г. по 01.10.2024 г. по расходам 
Наименование показателя

Утвержденные бюджетные назначения

Исполнено

% исполнения
1

4

18

Расходы бюджета - всего

1245971078,54
875263124,95
70,25%
В том числе:
Общегосударственные вопросы

172142976,58
126848604,74
73,68 %

 Судебная система

10 700,00

0,00

0 %

Резервные фонды

64000,00

0,00

0%

Национальная оборона

2048300,00

1448390,7
70,7%

Национальная безопасность и  правоохранительная деятельность

6232249,52
3718450,88
59,66%

Национальная экономика

120862308,97
91317320,41
75,55%

      Сельское хозяйство и рыболовство

4752098,37
3462340,11
72,8%

      Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

115260164,65
87854980,3
76,2 %

      Другие вопросы в области национальной экономики

850045,95
0,00

0,0%

Жилищно-коммунальное хозяйство

58829780,97
41098123,11
69,8 %

      Жилищное хозяйство

20 000,00

217,48

1,1%

      Коммунальное хозяйство

19417906,32
15106333,49
77,8 %

      Благоустройство

19860123,31
8655044,77
43,58%

      Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства

19531751,34
17336527,37
88,7%

Образование

783733039,75
541 537 557,01
69,09%

      Дошкольное образование

210 273 960,09
142 546 957,55
67,8%

      Общее образование

505904711,59
348765433,11
68,9%

      Дополнительное образование детей

42059122,17
33158992,07
78,8%

      Молодежная политика

3666353,63
2970439,69
81,01%

      Другие вопросы в области образования

21828892,27
14095734,59
64,57%

Культура, Кинематография

87851471,6
59833661,09
68,1%

Социальная политика

9712511,13
5698322,29
58,67%

Физическая культура и спорт

3149440,02
3 149 440,02

100%

Обслуживание государственного  (муниципального) долга

1409000,00
613254,7
43,52%




Выводы
Бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» за 3 квартал 2024 года исполнен: 
- налоговые и неналоговые доходы  - 201948674,2 руб. или  исполнено на 68,39 % плановых назначений, безвозмездные поступления -  660551220,27 руб. или исполнено на 70,86 % плановых назначений. 

Итого: Доходы бюджета – всего 862499894,47 руб.  или исполнено на 70,26 % плановых назначений. 
‒ по расходам бюджет исполнен  в сумме 875263124,95 руб. или исполнено на  70,24 % плановых назначений;
 ‒ с дефицитом — 12763230,48 руб.
Факта несоответствии  бюджетной отчетности не установлено
Председатель Контрольно- счетного органа

Кизнерского района                                                                                                      С.С. Яковлев

«28» октября  2024 года

.








